ciat damndā. eo q' in factis diabolu ma ledictum imitatur. Unde nec diabolo de/ bemus maledicere inquantuz est creatura dei. quia vt sic bona est: sed per culpam in/ currit maledictionem. z sic culpam t'mmo/ do illius possumus maledicere: nō naturā Exemplum in epistola Jude dicit q' Mi chael archangelus: cum altercaretur cum diabolo de corpore moyfi. scz quia diabo/ lus volebat illud reuocare propter idolatri am filijs israel quod michael occultauerat Tunc Michael nō est ausus diabolu ma ledicere. sed ait. Imperet tibi deus. S'z diceres. Quid ergo de sanctis de quib' le/ gimus q' David male dixit montib' Bel/ boe. ij. Regum. j. z Job diei suo. Itē ch'ri stus maledixit ficulnee. Preterea Noe ma ledixit chanaan. Ben. ix. z Heliseus pue/ ris di. iri. tendo. Ascē. de calue. z huiusmo di. Respondet cōmuniter fm doctores. q' sancti qui legūtur maledixisse creaturis: in hoc non peccauerūt. qz non nisi licitis mo/ dis ex inspiratione spūsancti hoc fecerunt. Ideo non est trahendum in p'sequentiam vt vnusquisqz pro suo libito creaturis ma ledicat. Et patet in seq.

Circa secūndum de

offensione queritur Utrū maledicere sit sp peccatuz mortale. Ad quod fm doctores cōmuniter: presertim Alexandrū et Tho/ mam. ij. q. lxxvj. et Anton. ij. parte. titu. vij. respōdetur. q' maledictio potest fieri p/ cipue quattuor modis z causis. Primo ex animi indeliberatōe. scilicet ex subita ira et quasi causa correctiōis vt talis terreatur sicut quotidie faciunt parentes erga filios et magistri discipulis et domini seruis. qui tamen non oprant illis mala illa. z hoc est veniale Nam et August. xxv. dist. s. als ea demum. huiusmodi inter venialia compu/ tat. Verūtamen cauendū est ne in consue/ tudinem ducatur. quia fm Alexā possunt fieri mortalia ppter p'temptuz. z quādoqz deus tales punit. sicut August. d't d' qua/ dam vidua habente decē filios. et cū vna dierum ex aliquo illorum opere sibi displicente maledixisset: omnes effecti sunt toto corpore tremuli vt videntes omis mirarentur de eis Q' dei iudicia terribilia in talib'.

Quadragesima. II. de Vicijs

Secundo ex animi deliberatione et libere voluntate vel odio vel inuidie. et sic est in charitate et mortale: puta cum optatio malorum dicitur. **D**ors pdat te vel infirmitas accidat tibi: vel pes fragat vel diabolus accipiat aiam tuam. et hmoi. Et tatio grauius peccatum est quanto persona cui maledicit plus deberet diligere et reuereri. ut sunt pater mater et plati. Sicut si quis seipsum maledicit ex impatiencia mortale est et pfitendus. **R** Tertio ex dei profermatioe et amore iusticie. quia talis videt deum velle tale malum homini illi. et sic ex instinctu spiritus sancti viri sancti legunt aliquibus maledicisse: ut petrus simoni mago. d. Pecunia tua sit tecum in perditione. et paulus helime resistenti homo dei di. Percutiat te deus cecitate filij diaboli. et hmoi oia que leguntur: dixerunt scilicet pronuntiandi aio: non autem impediunt coter tenent. Item sic Noe maledixit chanaan. quia Cham derisit ipsum patrem. et Heliseus puerus deridit se que erat filij idolatrantium patrum secundum Lyrā. iij. Regum. ij. et dauid motibus geliboe propter cedere israel ibi factas. et Job dicit suo di. Maledicta dies in qua natus sum et cetera. intendes que dies natiuitatis non possit dici dies gaudij sed meroris: eo quod propter peccatum originale. Sic etiam christus maledixit ficulnee ad significandum quod. scilicet populus iudeorum propter peccata sua maledictio subiiciebatur. Sicut cum aliquis malediceret alicui optatio vel pronuntiatio aliqua egri tudine vel alio impedimento. non propter aliud nisi ut per hoc bonum efficiat vel a bonorum aliorum impedimento cesset potest esse sine peccato. quia amore iusticie facit. hec in Antio. Quarto potest quis maledicere irrationali creature vel demoni vel alteri cuiusque creature. et hoc potest etiam esse mortale si facit in detestatione dei in tali occasione: nam blasphemia est. Sicut mortale est si faceret referendo in possessore illius ex malivolentia que vult vel damnificet. primum. scilicet per mortem equi. bouis. et hmoi notabili danno. Si autem maledicat creaturam secundum se tamen respiciendo ut quia aliquid brutum non mouet ut vult vel nocet sibi hmoi. ex quo irascit appetes ei pena: veniale peccatum est. sicut vanum et ociosum. et per tanto illicitum. Hec omnia Antonina

S Circa tertium de blasphemia notandum. quod super oia debet homo cauere blasphemiam dei et sanctorum. Primum quod est

crimine gravissimum. Unum glo. super Esa. xvij. de omni peccatum blasphemie compatum leuius est. Unum pres veteris testi nec audire volebat eam. Nam secundum Tho. ij. q. xij. blasphemia contra peccatum est infideli paganismo. quia paganus loquitur de deo que credit esse vera sed sint falsa. sed christiana blasphemias loquitur contra veritatem. quam creditur. Grauius etiam dicitur esse contra homicidium in quantum est deus recte contra bonum deum. homicidium autem contra primum tamen sepe intendit. Item grauius est peccatum contra cingentium christum. Aug. Dag. peccat blasphemias deum triumphante in celis que crucifixum ambulat in terra. **S** Secundo quod est mortale peccatum secundum genus suum. Nam secundum Alexā. et Antio. in preface. Blasphemias siue sit in ore dicendo siue in corde credendo deum non esse iustum in omnibus vel non curare de actibus hominum. vel non posse hoc vel illud: semper est mortale. nisi ex surreptione homini diceret vel non aduerteret aut non intelligeret quod dicit. quia tunc non haberet rationem blasphemie: sed esset veniale. ut in Angelica. Tertio quod est omni lege damnabile. grauius pena dignum. ut patet etiam apud saracenos et alios. Quarto quia mirabiliter a deo est punitum in omnibus exemplis. ut patet. iij. Dial. Greg. in puero quatuor annorum. Aliud exemplum refert Petrus Damiani. quod habet in speculo di. j. q. in Bononie partibus duobus viris amicis in mensa prandentibus assato gallo oblato unum in frustra illum dissecuit piperato liquamine super fuso. tunc alter ait quod sanctus Petrus hunc gallum reintegrare non posset. Alius dixit. Sed et si ipse deus imperet: non surget. Vox ecce gallus viuus et plumis plenus exiuit: alas percussit et cecinit. et plumis percussis totum liquorem super uescetes aspersit: in quo aspersione mox lepro percussit. Quia plaga non tamen ipsi usque ad obitum pertulerunt: sed posteris suis in omnes generationes velut quoddam hereditarium reliquerunt. Rogemur ergo etc. Feria quinta post dominicam tertiam Sermo xxvj. de peccato luxurie turpissimo cauendo et eius occasione

ribat demonia a multis clamantibus dicitur quia tu es filius dei Lu. iij. et in euangelio hodie. Charissimi si diligenter aduertimus aperte cognoscimus quoniam diabo

Fer. v. post Oculi Ber. xxvi

lus libere diligit habitare in luxuriosis: ut patet tam in veteri quam nouo testamento. Nam Job. xl. dicit. Quod Uebemorb. i. diabolus libenter dormit in locis humentibus. i. in luxuriosis: ut exponit Bre. et docto. Et Bar. viij. legiones demonum que christus uoluit eicere de duobus demoniacis. petierunt ut mitterentur in porcos. et sic factum est. Per porcos autem luxuriosi figurantur secundum doctores: Idearco christus dominus uolens nos in aia curare a peccatis omnibus curauit. in signum huiusmodi varios corporum languores et demonia eiecit ut doceret nos quantum penitentem eicere curarem demonia uiciorum per gratiam christi. Unum huiusmodi euangelium dicit quod christus varios languores curauit et exhibuit demonia. scilicet ad eorum imperium a multis. Itaque de peccato luxurie ut sciamus et a nobis demonium eicere et cauere: tria mysteria in hoc sermone declaramus. Aliud thema. Hec est uoluntas dei sanctificatione uia ut abstineat a fornicatione. j. Thes. iij.

Primum de nocumeti multa lesione. Secundum de ruinali pena occasione. Tertium de diuina mira punitioe. **C**irca primum notandum quod luxuria et concupiscentia si presentis eidez multa mala et nocumeta infert hominibus. idarco sumo studio est detestanda et uitanda. Primum quod aie rationem obnubilat et infatuat. Quod patet primo aucte ps. lvij. Succedit ignis et non uide. sole. Glo. ignis pue concupiscentie super cor cadens non sinit uideri sole iusticie christi. Jo Bre. i dial. dr. Carnal delectatio mentem quam infiat obscurat ut uideri claritate ueri luminis non ualeat: et per consequens nec pericula damnationis etne et alia que incurrunt aduertat. Unum et Sen. i. plogo declamant ait. Nil est tam mortiferum ingenijs quam luxuria. Sicque rationem perturbat: intellectum hebetat: memoriam eneruat: obliuionem et ingratiā inducit. Hec ille. Secundo patet ratio secundum Egidium de theologia. li. ij. p. j. c. xx. quod aie ratiocinatio uiget in ipso cerebro. quod est instrumentum aie: sic martellus fabri vel dolabrum carpentarij. et sic debilitato illo debilitat actio carpentarij in fabricando. sic et debilitato cerebro et alijs membris nobilibus. tunc impedit aia ab usu rationis ut non possit. scilicet huiusmodi ptilari de expediendis ad salutem. Propterea et phs. vj. et h. dicit quod

accipere uenere intantum ipsam rationem absorbet quod impossibile est aliquid intelligere in ipsa delectatione tali. Et secundum quosdam relinquit per. xxij. horas in aia homini perturbatio. Tertio patet exemplaritate. Nam rex Salomō sapientissimus fuit per luxuriam infatuatus adeo ut in senectute idola coleret singularum uiciorum. Item salomone amore ualide fuit deceptus: ita quod pluries vincularum pica non aduertit: et captus est ac excecatus. Iudic. xvj. in figura quod luxuriosus excecatur in mente a demonijs. Secundo quod bestijs assilat: et fetidissimo stercore inquinat. Job. j. Coputruerunt iumenta in stercore suo. Quod Bre. xxij. moral. expones dr. Qui carnali affectioe succubunt non homines sed iumenta narrant. Fumenta que per stercore suo coputrescere est carnales homines in ferore luxurie uitam finire. Hec ille. Sed pessimum uicium. X Sed quibus brutis assilat hominem: Rndet secundum Chrysostomum. sup. Mat. et doctores ac phos. quod potissime assimilatur luxuriosus porco hircinos oculos habentem in fetidissimo stercore iacentem. Rō quod porcus est aial luxuriosus et delectatur in stercorebus vel luto iacere fetido. Sic homo luxuriosus non libenter uult exurgere de ceno luxurie. ut dr Bre. moral. quo supra. Quod autem hircini libidinosi sunt ut dr Is. xij. crym. et significat illud Aug. dictum. quoniam impudicus oculi impudici cordis est nuda. Sed homo cauet tibi etc. Tertio quod corpus debilitat et fortitudinem eneruat. Unum Hugo de sancto victo. Luxuria est uenenum delectabile que humanum corpus debilitat: et uiriliter animi robur eneruat. Exemplum habemus in pluribus fortissimis que luxuria infirmat. Primum in Samson. de quo Hieron. ad Eusto. di. Samson leone fortior: que uictus et nudus mille percussus et armatus: i. ualide mollescit amplexibus. Hec ille. Secundo in Dauid: que leone uicit et in omnibus bellis triumphum habuit: uictus mulieris. scilicet Berabee concupiscentia puit amittit: ut dr Amb. Proinde etiam Antonin. i. suma. p. ij. ti. v. c. j. s. xij. rationem huiusmodi. scilicet que antiqui plures uidebant homines et robustiores erant: nunc autem parum uiuunt: et pleni sunt debilitate dr hac esse que emittit magis pntentes. Nam tarde phebant mri momu. scilicet circa. xxvj. vel. xxx. annos ut dicit phs. interim suado castitate. nunc autem ab